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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá nové inspirativní cesty a udržitelné přístupy v módě, které oslovují

svým obchodním modelem zodpovědné spotřebitele. Nastiňuje některé postoje a praktiky

nositelů ve vztahu k slow fashion v současné společnosti a zkoumá cesty, které mohou

návrháři využít k povzbuzení spotřebitelů, aby se znovu zapojili do udržitelnějších cest

v odívání. Dále v teoretické části aplikuje nové přístupy na vybraném příkladu autorské

značky SESTRY, redefinuje její základní rysy, jimiž jsou barevnost, materiálové a střihové

řešení, celkový koncept a myšlenka. V praktické části se bude vytvářet oděvní kolekce, kde

se propojuje koncept značky a směřování společnosti vyhledávat stále udržitelnější a etičtější

možnosti na trhu.

Klíčová slova: udržitelnost • autorská značka • funkčnost

ABSTRACT

Master thesis is exploring new inspirative ways and sustainable approaches in Fashion

industry, which appeal to responsible consumers with their business model. I am outlining

some wearer attitudes and practices towards Slow Fashion in contemporary society and

exploring paths which designers can follow to encourage consumers to re-engage in more

sustainable journeys in clothing. Furthermore, in the theoretical part, I apply new approaches

on a selected example of the author's brand SESTRY, re-defining its basic features, which

are: color, material and cut solution, overall concept and idea. In the practical part, I am

focusing on creating a clothing collection that creates link between the brand concept and

the direction of the company to look for more and more sustainable and ethical options on

the market.

Keywords: Sustainability • Fashion brand • functionality
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ÚVOD

Zájem o udržitelnou módu v posledních několika desetiletích vzrostl a očekává se, že se dále

bude zvyšovat, jelikož módní průmysl i nadále čelí výzvám s vyčerpáním přírodních zdrojů

a rostoucí populací. Cílem této diplomové práce je zmapovat nové zodpovědné přístupy

a postupy, které spotřebitelům poskytují příležitost reagovat na tvůrčí proces, zapojit se do

něj a podílet se na něm. Diplomová práce popisuje inovativní pohled na to, jak může módní

design pozitivně přispět k naší sociální, environmentální a kulturní existenci. Aby mohl

módní designér lépe reagovat na nové systémy společenských hodnot, musí existovat

kolektivní zapojení a sdílení odpovědnosti mezi návrhářem, nositeli a dalšími

zainteresovanými stranami. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, začíná

představením vývoje udržitelnosti v módě, a také toho, kdy, jak a proč vznikla. V dalších

kapitolách zkoumá různé metodologie v designové praxi, které podněcují módního návrháře

k tomu, aby překonal vývoj produktů nebo oděvů především pro jejich estetické hodnoty

a místo toho vytvářel produkty či služby, které aktivněji přinášejí potřeby a zkušenosti

nositelů do tvořivého procesu. Je podstatné, aby móda zaujala nositele, má-li dojít

k úspěšnému posunu v kulturních názorech a chování ke spotřebě oblečení.

Sdílení znalostí mezi jednotlivci a komunitami spotřebitelů i mezi nimi je sociálním

přínosem. To je zvláště významné vzhledem k potřebě oživit zapojení do domácích

opravárenských způsobů. Nejprve se však musí přijmout myšlenka, že nošení viditelně i

neviditelně opravených oděvů je kulturně přijatelné, aby se tak dále mohlo podpořit sdílení

informací o opravách ve společnosti, a i tohohle tématu se diplomová práce dotkne.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ UDRŽITELNOSTI

V průběhu 60. a 70. let 20. století začali ekologové projevovat své rostoucí znepokojení

dopady a pustošením naší planety konzumní společností, začal se tak objevovat zájem

o hledání šetrnějších metod k výrobě a spotřebě. V 70. letech ekologické skupiny, jako

Friends of the Earth a Greenpeace, začaly vyjadřovat své starosti z úpadku životního

prostředí a po publikaci zásadního textu Victora Papanka Design for the Real World

(1971) vzniklo hnutí odpovědného designu. V 80.–90. letech začala malá hrstka návrhářů

probádávat ekologickou efektivitu v produktovém designu. Koncem 80. let, v době

kolosálního nárůstu značkových produktů, se objevilo drobné procento zákazníků, kteří se

zajímali o životním prostředí. Začaly vznikat debaty na témata jako rasismus, lidská práva

a světový hlad, po sérii produkovaných kontroverzních reklamních kampaní od italské

pletařské firmy Benetton. Trh se sociálně a ekologicky uvědomělými zákazníky, kteří dávali

přednost značkám s ekologickým zaměřením, byl na vzestupu. Módní průmysl se rozhodl

začít experimentovat s tématem ekologie a ekomódy se speciálními kolekcemi od

mezinárodních značek, jako je Esprit. Organická bavlna se sice stále více objevovala na

hlavních ulicích, ovšem u spotřebitelů, kteří hleděli na náklady, si nevedla dobře.1 Ve

21. století, po odklonění se od výzkumu ekologie, došlo k přesměrování na širší koncept

designu pro udržitelnost. „To potvrzuje holistický přístup, který zahrnuje zohlednění

sociálních problémů v rámci dlouhodobé strategie inovace produktů. Odezvu módního

průmyslu na tyto obavy lze vidět v řadě velmi viditelných případových studií v rámci

maloobchodu na masovém trhu a v sektoru outdoorového/výkonnostního oblečení“.2

Společnosti jako Marks&Spencer (UK), Patagonia (USA), Terra Plana (UK) a Nike

(USA) zavedly řadu udržitelných strategií napříč oblastmi designu a výroby. Mimo sektor

masového trhu s módou a outdoorovým/výkonným oblečením britské módní značky, jako

jenou Stella McCartney a Katharine Hamnett, neustále pozitivně reagovaly na ekologické

a etické ideály používáním materiálů a procesů šetrných k životnímu prostředí, a vyhnout se

tak dopadům na životní prostředí, které jsou spojeny s oděvem během jeho životního cyklu.

Cílem je předcházet dopadům, snižovat nebo eliminovat ty, které mohou znečišťovat, ničit

nebo redukovat přírodní zdroje planety. V roce 2018 se zdálo, že móda, udržitelnost

a oběhové hospodářství jsou v tisku všude. Vládní výbor pro environmentální audit

Spojeného království provedl šetření udržitelnosti módního průmyslu, které zkoumalo

1 GWILT, Alison. A practical guide to sustainable fashion. 2nd ed. [online]. London: Bloomsbury Publishing,
2020 [cit. 2023-03-12]. DOI: 10.5040/9781350067059. Dostupné z: https://doi.org/10.5040/9781350067059
2 Tamtéž.
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účinky rychlé módy (Fixing Fashion: spotřeba oblečení a udržitelnost 2019), Zpráva o stavu

módy 2018 od Business of Fashion a McKinsey & Co. Poznamenala, že módní průmysl

pohlížel na cirkulární ekonomiku jako na prostředek, „který se může vyvinout z nabídky

roztříštěných iniciativ na nedílnou a definující součást celé hodnoty módy. Ve skutečnosti

se zdá, že toto odvětví přijímá oběhové hospodářství, a možná je to zčásti díky práci nadace

Ellen MacArthur Foundation, která spolupracovala s mnoha předními představiteli odvětví

na vývoji a způsobech komunikace, kterými se může módní průmysl posouvat směrem

k oběhovým systémům. Zároveň Global Fashion Agenda (organizátor Kodaňského módního

summitu), Fashion Revolution, Common Objective a NRDC's Clean by Design pokračovaly

ve zvyšování povědomí o dopadech módního průmyslu, zatímco C&A Foundation, Fashion

for Good, H&M Foundation's Global Change Award a další financovaly inovativní

iniciativy, zejména pro začínající podniky, s cílem podnítit změnu. Důležité je, že organizace

módního průmyslu, jako jsou Council of Fashion Designers of America (CFDA) a British

Fashion Council, uznaly roli, kterou hrají při podpoře a informování návrhářů a výrobců

o tom, jak se zapojit do udržitelnosti. Daly tak podnět k novému vývoji v efektivních,

cirkulárních systémech recyklace textilu, zejména ve světle problémů, které pociťují mnohé

domácí trhy ohledně toho, jak nakládat s rostoucím množstvím textilního odpadu. Značky

a organizace jako, Fibersort a Worn Again.3 Avšak i po tomto všem úsilí jsme poměrně stále

na začátku, co se udržitelnosti týká.

1.1 Udržitelný rozvoj

„Udržitelný rozvoj sice historicky vychází z potřeby lépe chránit přírodu a životní prostředí,

dnes se však vztahuje i na oblast dobrého a efektivního vládnutí a správy věcí veřejných.“4


[…]


Model č. 8 Celý dvojdílný model je tvořen obdeníky. Halenka je pomocí dvou sešitých pruhů

na krku zavinovací s vázáním na zádech, tvar oděvu pak následně tvoří, vystřihnuté, složené

a sešité čtverce, které slouží jako prsní záševky. Sukně je tvořena ze dvou samostatných dílů,

které se pomocí vázaček zavazuje kolem pasu, jejich formu pak tvoří vystřihnuté, složené a

sešité trojúhelníky

Obrázek 28 Technický nákres PD a ZD model č.8102
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4.6.14 Model č. 9: Technický nákres

Model č. 8 je žlutý monochromní overal, který jsem volným aranžováním vytvořila tak, aby

opět plnil zavinovací funkci. Při tvorbě overalu jsem využila techniku opět volného skládání

látky, což mi umožnilo vytvořit nové zajímavé varianty této oděvní techniky navrhování.

Obrázek 29 Technický nákres PD a ZD k modelu č. 9103
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4.6.15 Kalika k modelům č. 7-9

Obrázek 30 Kalika k modelům 7-9104
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4.7 Ilustrace

Obrázek 31 Ilustrace105
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Obrázek 31 Ilustrace106
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Obrázek 32 Ilustrace107
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Obrázek 33 Ilustrace108
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Obrázek 34 Ilustrace109
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Obrázek 35 Ilustrace110
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4.8 Finální line-up

Finální návrhy zahrnují prvky, které byly objeveny v rámci rešerše tvorby značky Sestry.
Nosnými principy kolekce je zavinutí a minimalismus.

Obrázek 36 Line – up modely 1-4 111
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Obrázek 37 Line-up modely 5-9 112
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 PROJEKTOVÁ ČÁST
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5 CIRCLE WRAP

Tým:

Foto: Radka Korandová

Modelky: Ema Šporová, Hana Řičicová, Terezie Kovalová

Styling: Eva prokopová

Hlavním inspiračním motivem focení je biblická rajská zahrada, která je však uchopena

z opačného konce. Jedná se o představu, jak bude možná naše planeta v budoucnosti

vypadat, pokud jako společnost nezměníme radikálně přístup k přírodě. V této rajské

zahradě se též vyskytují hadi a jablka, která symbolizují pokušení Fast Fashion, která nás

láka a manipuluje námi každý den. Přesto je ve fotografiích skrytá naděje na změnu našeho

osudu, a to v modelech z cirkulárních materiálů, které zastupují všeobecně cirkularitu a

šetrnost.
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5.1 Model č. 1

Obrázek 38113
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Obrázek 39114
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Obrázek 40115
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Model č. 2

Obrázek 41116
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Obrázek 42117
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 Obrázek 43118
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Obrázek 44119
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5.2 Model č. 3

Obrázek 45120
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5.3 Model č. 4

Obrázek 47 a Obrázek 46121
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 Obrázek 48122
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5.4 Model č. 5

Obrázek 49123

123 Zdroj: Vlastní archív

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 94

Obrázek 50124
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Obrázek 51125
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Obrázek52126
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5.5 Model č. 6

Obrázek 53127
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Obrázek 54128
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 Obrázek 55129
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Obrázek 56130
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Obrázek 57131
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5.6 Model č. 7

Obrázek 58132
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Obrázek 59133

133 Zdroj: Vlastní archív

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 104

Obrázek 60134
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Obrázek 61135
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5.7 Model č. 8

Obrázek 62136
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Obrázek 63137
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Obrázek 64138
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Obrázek 65139
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5.8 Model č. 9

Obrázek 66140
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Obrázek 67141
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Obrázek 68142
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Obrázek 69143
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Obrázek 70144
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ZÁVĚR

V teoretické části jsou prezentovány postupy a postoje související s konceptem Slow Fashion

a zkoumá cesty, jak mohou návrháři a značky povzbudit spotřebitele k udržitelnějšímu

postoji. Dále mapuje nové přístupy, které práce aplikovala na konkrétním příkladu autorské

značky SESTRY, včetně redefinice její základních prvků jako barevnost, materiálové a

střihové řešení, celkový koncept a myšlenka.

V praktické části byla vytvořena oděvní kolekce, která propojila koncept značky SESTRY s

cílem společnosti hledat stále udržitelnější a etičtější možnosti na trhu. Proces výroby této

kolekce byl založen na použití cirkulárních materiálů, což bylo vzhledem k omezenému

množství těchto materiálů náročné a vyžadovalo si zvýšenou pozornost a inovativní řešení,

aby byla cirkularita nenarušena.

Důležitou součástí práce bylo také řešení problematiky greenwashingu a udržitelného

rozvoje. Byly zmapovány a popsány udržitelné certifikáty a jejich význam v kontextu módě,

a to včetně popisu jejich kritérií a způsobu udělování.

Celkově lze říci, že tato diplomová práce přispívá k vývoji udržitelné módy a ukazuje, jak

inovativní a udržitelné přístupy mohou být úspěšně aplikovány do obchodního modelu

značky a oslovit zodpovědné nositele.

Zpracování této diplomové práce bylo velmi obohacující. Práce na vlastním konceptu

značky SESTRY a vytvoření udržitelné oděvní kolekce umožnilo hlouběji porozumět

celkové problematice s udržitelností . Autorce tato práce velmi pomohla s vytvořením

představy práce do budoucna v oblasti módního designu zaměřeném v udržitelnosti. Zároveň

si autorka v průběhu práce setkala s mnoha novými výzvami, jako například hledání

cirkulárních materiálů a následná práce s nimi, komunikace s firmou a řešení problematiky

greenwashingu. Všechny tyto výzvy autorce pomohly rozšířit svůj pohled na módu a

udržitelnost a věří, že jí nové poznatky do budoucna velmi poslouží i nadále.
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