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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Předložená práce má logickou strukturu a splňuje doporučený rozsah.

• Teoretická část má standartní úroveň, studentka využila dostatečné množství zdrojů a
pracovala převážně s cizojazyčnou literaturou. V teorii oceňuji také zařazení kapitoly o
údržbě oděvů, která je v rámci slow fashion velmi důležitá, ale studenti ji většinou
nezmiňují.

• Praktická část je na dobré úrovni. Jednotlivé modely dobře podtrhují ucelenost kolekce.

• Silnou stránkou práce je fotodokumentace a znázornění hada a jablka jako symbolů
pokušení fast fashion.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Slabinou teorie je stylisticky znatelný překlad z angličtiny a občasné překlepy. Díky
strojovému překladu z angličtiny vznikají ve větách slova, která logicky nezapadají do
kontextu.

• V rámci literatury studentka nevyužila 3 ze 6 zdrojů ze zásad DP (Barnard, Nakamichi,
Rissanen a McQuillan).

• V praktické části studentka uvádí, že hlavním prvkem kolekce jsou recyklované látky.
Mohla jim věnovat i část teorie či bližší popis v praktické části.

• Z formální hlediska není text na straně 45 a 55 zarovnán do bloku, jak předepisuje šablona
UTB a práce není psána v rodě trpném.
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Otázky k obhajobě:

• Podle jakých kritérií jste vybírala příklady firem do kapitoly „2.6 Příklady značek
angažujících k udržitelnosti ze zahraničí“?

• Jaké další materiály (kromě zmíněných v kapitole 4.4) jste pro kolekci zvažovala?

• Definujte prosím cílovou skupinu svých modelů.

Ve Zlíně dne 29.5.2023 Podpis: